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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na spínací děje při připínání kompenzačních

kondenzátorů a chráněných kompenzačních sekcí. Teoretická část popisuje základy

kompenzace, technické prostředky používané ke kompenzaci, způsoby řízení a

matematický popis spínacích dějů. V praktické části jsou namodelovány spínací děje

s různými počátečními podmínkami pro konkrétní případ.

Klíčová slova

Kompenzace jalového výkonu, účiník, kompenzační kondenzátor, ochranná tlumivka,

kondenzátorový stykač, spínání, simulace
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Abstract

The bachelor thesis is focused on switching processes during capacitor or protected

switching capacitors for power factor correction and detuned capacitor banks. The

theoretical part describes the basics of power factor correction, the technical devices used

to compensate, control methods and mathematical description of switching processes. In

the practical part there are modelled switching processes with different initial conditions.

Key words

Power factor correction, power factor, non-detuned and detuned capacitor, protection

reactor, capacitor switching contactor, switching, simulation
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Úvod

Ztráty energie počínaje výrobou až po její spotřebu patří v současnosti k velmi

diskutovaným otázkám. V této práci jsou popsána kompenzační zařízení, která omezují

ztráty energie při přenosu, ale zároveň způsobují zpětné negativní rušivé vlivy, mezi něž

patří například spínací rázy či vznik rezonancí v síti. Tato práce je zaměřena na rušivé

vlivy způsobené spínáním kompenzačních kondenzátorů. Spínací děje jsou v práci

teoreticky popsány a namodelovány. Účelem práce je zdokumentovat závažnost spínacích

rázů a prokázat účinnost opatření, která uvádějí výrobci kompenzačních zařízení.

Práce je rozčleněna do několika kapitol. V úvodní kapitole jsou vysvětleny základní

pojmy a vztahy týkající se problematiky kompenzace jalového výkonu, základní rozdělení

kompenzace z hlediska připojení k síti a některé důvody kompenzace. Následuje kapitola,

ve které je provedeno základní rozdělení technických prostředků používaných

ke kompenzaci jalového výkonu. Kapitola je zaměřena především na prostředky

využívající ke své činnosti kompenzační kondenzátory. Výkonové kompenzační

kondenzátory používané na hladinách nízkého a vysokého napětí jsou zde detailněji

popsány z hlediska jejich provedení. Dále jsou pak zmíněny způsoby řízení jalového

výkonu. V kapitole č. 4 je vysvětlen obecný matematický postup výpočtu spínacích

přechodových dějů, které vznikají při připínání kompenzačních stupňů k síti. S pomocí

jednoduchých náhradních schémat je zde popsáno připínání kondenzátoru, chráněné

kompenzační sekce a spínání stykači s předstihovými kontakty s odpory. Poslední kapitola

je zaměřena na modelování přechodových dějů vycházející z obecného matematického

popisu. S využitím softwaru jsou zde zobrazeny průběhy proudu a napětí na kondenzátoru

s různými počátečními podmínkami. Proto, aby děje odpovídali reálnému případu, jsou

dopočítány hodnoty impedancí jednoduché sítě a použity katalogové hodnoty

kompenzačních prvků.
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Seznam symbolů a zkratek

1f, 3f Počet fází

, , Kapacita
Deformační výkon
Frekvence
Rezonanční frekvence
HDO Hromadné dálkové ovládání

, , Okamžitá hodnota proudu
, , Okamžitý ustálený proud
, , Derivace okamžitého ustáleného proudu
Kapacitní proud
Vykompenzovaný proud
Induktivní proud
Nevykompenzovaný proud
, , Kompenzační zařízení

k1 Kabelové vedení

, , , , , Proudové integrační konstanty

, , , , , Napěťové integrační konstanty

Délka kabelového vedení
Indukčnost
Indukčnost tlumivky
Indukčnost kabelu
Celková indukčnost sítě
Indukčnost transformátoru
Řád harmonické

N Počet kompenzačních stupňů

NN Nízké napětí

Činitel zatlumení

Činný výkon
Ztrátový činný výkon
Jalový výkon
Jalový výkon kompenzačního stupně
Kompenzovaný jalový výkon
Kompenzační jalový výkon
Jalový induktivní výkon
Činný odpor
Činný odpor nadzařené sítě

, Činný odpor kabelu
Předstihový odpor
Celkový činný výkon sítě
Činný odpor transformátoru
, , smyčka

Zdánlivý výkon
Zkratový výkon
Jmenovitý zdánlivý výkon
, , Spínací prvek

Okamžik sepnutí hlavních kontaktů
T1 Distribuční transformátor
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 Okamžitá hodnota napětí zdroje
, , , Okamžitá hodnota napětí na kondenzátoru
, , Okamžitá hodnota napětí na indukčnosti
, , Okamžitá hodnota napětí na odporu
Napětí
Vstupní napětí
Výstupní napětí
Jmenovité napětí kondenzátoru
Fázové napětí

Amplituda napětí
Jmenovité napětí
Sdružené napětí
VN Vysoké napětí

Kapacitní reaktance

Reaktance nadřazené sítě

, , Reaktance kabelového vedení
Induktivní reaktance
Celková reaktance sítě
Reaktance transformátoru
, , , Impedance
,

,
Komplexní impedance

Fázový posun napětí zdroje
, , Činitel tlumení

Ztrátový úhel
Fázový posun
Kompenzovaný fázový posun
, , Fázový posun impedance
Úhlová rychlost [ ]

, , Frekvence vlastních kmitů [ ]

Účiník

, Kořeny charakteristické rovnice
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1 Základy kompenzace účiníku

V této kapitole je s využitím literatury [1] a [2] stručně popsán teoretický úvod do

problematiky kompenzace jalového výkonu. Je zde krátce vysvětlen princip a důvod

paralelní kompenzace.

1.1 Základní pojmy

Na úvod je třeba připomenout základní veličiny a vztahy, které souvisejí

s problematikou kompenzace jalového výkonu. Mezi základní veličiny patří zdánlivý

výkon značený . Zdánlivý výkon se skládá ze dvou složek a to činného a jalového

výkonu. Vztah pro výpočet zdánlivého výkonu vyplývá z výkonového trojúhelníka

(obr. 1.1).

Obr. 1.1: Výkonový trojúhelník

a (1.1)

Kosinus vyznačeného úhlu definujeme jako účiník. Přesněji lze účiník vysvětlit jako

kosinus úhlu fázového posunu mezi 1. harmonickou napětí a proudu. Pro obvody

s neharmonickými proudy platí pro zdánlivý výkon vztah:

, (1.2)

kde je tzv. deformační výkon. Skutečný účiník, který v sobě respektuje vliv vyšších

harmonických proudů a napětí, je pak dán vztahem:

(1.3)

1.2 Základy kompenzace účiníku

Většina elektrických spotřebičů připojených do střídavé rozvodné sítě je induktivního

charakteru (např. asynchronní motory), proto prochází všemi prvky elektrizační soustavy

proud skládající se z činné i jalové složky. Všechny prvky sítě musejí být dimenzovány

na celkový proud, který je dán vektorovým součtem činného a jalového proudu. Přenos

jalového proudu zvyšuje úbytek napětí. Snahou je tedy tyto nepříznivé jalové proudy

snížit. Toho lze docílit výrobou jalové energie v místě nebo v blízkosti její spotřeby, jejímž

cílem je snížit nebo téměř úplně potlačit jalovou složku proudu v rozvodné síti. Toto

snížení ztrát se nazývá kompenzace účiníku, nebo také kompenzace jalového výkonu.
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Kompenzace účiníku se provádí paralelním připojením kompenzačního zařízení

ke spotřebiči. Dle místa připojení kompenzačního zařízení lze rozdělit na kompenzaci:

 individuální. Kompenzační zařízení je připojeno přímo na svorky spotřebiče nebo

v jeho těsné blízkosti. Tímto způsobem zapojení dojde k odlehčení celé elektrizační

soustavy od zdroje ke spotřebiči, dosáhne se největší úspory ztrát, ale využití

kompenzačních prostředků je závislé na provozu kompenzovaného zařízení.

 skupinovou, kdy je kompenzační zařízení připojeno na přípojnice rozvaděče pro

skupinu spotřebičů a navrhováno na soudobý odebíraný výkon. Příkladem skupinové

kompenzace je kompenzace na hlavních rozvaděčích VN/NN v rozvodech

průmyslových podniků. Kompenzační baterie je většinou rozdělena na více samostatně

ovládaných stupňů. Oproti individuální kompenzaci je zde lepší využití kondenzátorů

s menšími kompenzačními výkony. Nevýhodou je nekompenzované vedení

od skupinového rozvaděče ke spotřebiči a je zde nutnost automatické regulace

jalového výkonu.

Náhradní schéma paralelní kompenzace je zobrazeno na obr. 1.2, kde představuje


[…]

chráněné kompenzační sekce nasimulovaný v kapitole 5.1.4 a 5.2.3. Přechodové děje jsou

závislé, jako pro případ prosté kompenzace, na počátečních podmínkách v okamžiku

připnutí.
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Přílohy

Příloha 1: Dopočtené hodnoty činného odporu, reaktance a indukčnosti

používaných transformátorů a kabelů

Tab. P1.1: Základní parametry transformátorů 22/0,4 kV

SnT [kVA] uk [%] PknT [kW] ZT [m ] RT [m ] XT [m ] LT [mH]

50 4 1,1 128,000 70,400 106,901 0,340

100 4 1,75 64,000 28,000 57,550 0,183

160 4 2,35 40,000 14,688 37,206 0,118

250 4 3,25 25,600 8,320 24,210 0,077

400 4 4,6 16,000 4,600 15,324 0,049

630 4 6,5 10,159 2,620 9,815 0,031

630 6 6,7 15,238 2,701 14,997 0,048

1000 6 10,5 9,600 1,680 9,452 0,030

1600 6 17 6,000 1,063 5,905 0,019

2500 6 26,5 3,840 0,678 3,780 0,012

Tab. P1.2: Parametry kabelů NN

typ R [ /km] X [ /km] RK [m ] XK [m ] LK [mH]

25AYKY 1,233 0,0811 123,3 8,110 0,026

35AYKY 0,879 0,0792 87,9 7,920 0,025

50AYKY 0,619 0,0773 61,9 7,730 0,025

70AYKY 0,442 0,0756 44,2 7,560 0,024

95AYKY 0,326 0,0744 32,6 7,440 0,024

120AYKY 0,258 0,0743 25,8 7,430 0,024

150AYKY 0,206 0,0736 20,6 7,360 0,023

185AYKY 0,167 0,0735 16,7 7,350 0,023

240AYKY 0,129 0,0727 12,9 7,270 0,023
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Příloha 2: Simulace v programu LTspice – Prostá kompenzace

Obr. P2.1: Schéma zapojení v prostředí LTspice

Obr. P2.2: Připojení nabitého kondenzátoru při průchodu napájecího napětí nulou

Obr. P2.3: Připojení záporně nabitého kondenzátoru při průchodu napájecího napětí

nulou
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Obr. P2.4: Připojení nenabitého kondenzátoru při průchodu napájecího napětí maximem

Obr. P2.5: Připojení nabitého kondenzátoru při průchodu napájecího napětí maximem

Obr. P2.6: Připojení záporně nabitého kondenzátoru při průchodu napájecího napětí

maximem
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Příloha 3: Simulace v programu LTspice – Prostá kompenzace

s odporovým spínáním

Obr. P3.1: Schéma zapojení v prostředí LTspice

Obr. P3.2: Připojení nabitého kondenzátoru při průchodu napájecího napětí nulou

Obr. P3.3: Připojení záporně nabitého kondenzátoru při průchodu napájecího napětí

nulou
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Obr. P3.4: Připojení nenabitého kondenzátoru při průchodu napájecího napětí maximem

Obr. P3.5: Připojení nabitého kondenzátoru při průchodu napájecího napětí maximem

Obr. P3.6: Připojení záporně nabitého kondenzátoru při průchodu napájecího napětí

maximem
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Příloha 4: Simulace v programu LTspice – Chráněná kompenzace

Obr. P4.1: Schéma zapojení v prostředí LTspice

Obr. P4.2: Připojení nabitého kondenzátoru při průchodu napájecího napětí nulou

Obr. P4.3: Připojení záporně nabitého kondenzátoru při průchodu napájecího napětí

nulou
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Obr. P4.4: Připojení nenabitého kondenzátoru při průchodu napájecího napětí maximem

Obr. P4.5: Připojení nabitého kondenzátoru při průchodu napájecího napětí maximem

Obr. P4.6: Připojení záporně nabitého kondenzátoru při průchodu napájecího napětí

maximem
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Příloha 5: Simulace v programu LTspice – Dvoustupňová prostá

kompenzace

Obr. P5.1:Schéma zapojení v prostředí LTspice

Obr. P5.2: Připnutí druhého nenabitého kondenzátoru v nule síťového napětí – síťový

proud

Obr. P5.3: Připnutí druhého nenabitého kondenzátoru v nule síťového napětí – proud a

napětí na druhém kondenzátoru
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Obr. P5.4: Připnutí druhého nabitého kondenzátoru v maximu síťové napětí – síťový proud

Obr. P5.5: Připnutí druhého nabitého kondenzátoru v maximu síťové napětí – proud a

napětí na druhém kondenzátoru
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Příloha 6: Simulace v programu LTspice – Dvoustupňová prostá

kompenzace s odporovým spínáním

Obr. P7.1:Schéma zapojení v prostředí LTspice

Obr. P5.2: Připnutí druhého nenabitého kondenzátoru v nule síťového napětí – síťový

proud

Obr. P5.3: Připnutí druhého nenabitého kondenzátoru v nule síťového napětí – proud a

napětí na druhém kondenzátoru
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Obr. P5.4: Připnutí druhého nabitého kondenzátoru v maximu síťové napětí – síťový proud

Obr. P5.5: Připnutí druhého nabitého kondenzátoru v maximu síťové napětí – proud a

napětí na druhém kondenzátoru
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Příloha 7: Simulace v programu LTspice – Dvoustupňová chráněná

kompenzace

Obr. P7.1:Schéma zapojení v prostředí LTspice

Obr. P7.2: Připnutí druhého kondenzátoru nenabitého v nule síťové napětí – síťový proud

Obr. P7.3: Připnutí druhého kondenzátoru nenabitého v nule síťové napětí – proud a

napětí kondenzátoru
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Obr. P7.4: Připnutí druhého kondenzátoru nabitého v maximu síťové napětí – síťový proud

Obr. P7.5: Připnutí druhého kondenzátoru nabitého v maximu síťové napětí – proud a

napětí druhého kondenzátoru