Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Spínání kompenzačních kondenzátorů
Student: Tomáš VORÁČEK Std. číslo: E13B0096P
Vedoucí: doc. Ing. Miloslava Tesařová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Stěžejní částí bakalářské práce je simulace poměrů při spínání kompenzačních stupňů, prokázání závažnosti spínacích rážů v závislosti na počátečních podmínkách přechodového děje a prokázání účinnosti prostředků pro omezení těchto spínacích rážů.

V teoretické části nejprve student odvodil vztahy pro proudové a napěťové poměry v náhradním obvodu, modelující připínání prvního kompenzačního stupně. Teprve následně výsledné vztahy konfrontoval s řešením uvedeným v literatuře. Odvozené vztahy byly použity pro simulaci spínání reálného kompenzačního stupně.

Simulace spínacích rážů byla provedena v nástroji GeoGebra. Simulovány byly tři varianty uspořádání kompenzačního stupně: stupeň s nechráněnými kondenzátory spínaný stykačem, nechráněný kondenzátor spínaný stykačem s odporovým spínáním a chráněný kompenzační stupeň spínaný stykačem. Výsledné průběhy byly následně ověřeny simulací v programech LTSpice a Dynast.

Student zpracovával zadané téma průběžně, pravidelně vedoucí práce seznamoval s průběhem řešení a dílčími výsledky. Cením si iniciativu studenta a jeho snahu ověřit si výsledky i dalšími dostupnými simulačními programy. Práce má vysokou úroveň nejen po stránce odborné ale i formální. Jednotlivé kroky řešení jsou srozumitelně vysvětleny, výsledky jsou patřičně zhodnoceny a porovnány i s údaji uváděnými výrobcí stykačů. Student prokázal schopnost využít získané teoretické znalosti pro řešení konkrétního problému a jeho potenciál pro případné navazující studium je nesporný.

Dotaz:

Jak se v praxi docílí toho, aby nedocházelo ke spínání plně nabitého kompenzačního kondenzátoru?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 3.6.2016

podpis vedoucího práce